
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАКЫ

0Ф 0 ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабрь 20̂ й. № .3 0 . декабря 20 7̂ г.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие Демского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие Демского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

2. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настояшее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» в полном объеме.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
4. Постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 12 апреля 2016 года №487 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» признать утратившим силу.

5. Кон 1 роль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С. Н. Плотникова.



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от JCP.

Муниципальная программа 
«Развитие Дёмского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

1 .Паспорт муниципальной программы 
«Развитие Дёмского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие Дёмского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан» (далее - Программа).

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об обших принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации; 
-Федеральный закон от 31 июля 1998 года
«Бюджетный кодекс Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 7 мая 2013 года №104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса»;
-Решение совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 
3/6 «Об уставе городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»;
-Федеральный закон от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ 
«Гражданский кодекс Российской Федерации»; 
-Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 188- 
ФЗ «Жилищный кодекс Российской Федерации»; 
-Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. 
№ 250-3 «О регулировании жилишных отношений в 
Республике Башкортостан»;
-Постановление главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан».



Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

- Администрация Дёмского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,

соисполнитель Муниципальное бюджетное 
учреждение «Управление по содержанию и 
благоустройству Дёмского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,

соисполнитель сектор по учету и оформлению 
жилья Администрации Дёмского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.________

Цель муниципальной 
программы

-обеспечение комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Демского района 
городского округа г. Уфа РБ;
-осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством.__________________

Задачи муниципальной 
программы

-обеспечение своевременного и качественного 
выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
-определение стоимости имущества малоимущего 
гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающегося в жилищном помещении и реализации 
его права на получение жилого помещения 
муниципального жилищного фонда._________________
- ямочный ремонт дорог (м^);Важнейшие целевые 

индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

ямочный ремонт дорог с применением 
мелкозернистой АБС (м^);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС
(м^);
-содержание закрепленной территории в летний 
период (м^);
- вывоз мусора в летний период (м^);
-работы по щебенению дорог частного сектора (м )̂; 
-содержание закрепленной территории в зимний 
период (м^);
-вывоз снега (м^);
-вывоз мусора (м^);
-проведение работ по озеленению 
территории (м^);
-кронирование деревьев (шт);
-устройство цветников (м^);__________

закрепленной



-покос газонов (м );
количество комплексно отремонтированных 

дворовых территорий (ед);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
-количество заключенных договоров по иной 
приносящей доход деятельности (единиц);
- количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, (чел.);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.); 
-количество рассмотренных обращений граждан (ед).

Сроки реализации 
муниципальной 
программы______

2016 - 2021 годы без деления на этапы.

Перечень подпрограмм - «Благоустройство территории Демского района
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»;
- «Организация постановки на учет малоимущих
граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;
-  «Благоустройство дворовых территорий Демского 
района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»._______

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования программы -  
950 995,17 тыс. руб., в том числе по годам:
2016г. -  129 423,0 тыс. руб.;
2017г. -  147 775,25 тыс. руб.;
2018г. -  140 691,46 тыс. руб.;
2019г. -  194 371,46 тыс. руб.;
2020г. -  173 687,0 тыс. руб.;
2021г. -  165 047,0 тыс. руб.; 
в том числе за счет:
а) бюджета республики Башкортостан 44 864,75 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2017г. -  13 459,43 тыс. руб.;
2018г. -  15 702,66 тыс. руб.;
2019г. -  15 702,66 тыс. руб.;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  857 400,71 тыс. рублей, в том числе 
по годам:



2016г. -  122 423,0 тыс. руб.;
2017г. -  125 296,91 тыс. руб.;
2018г. -  115 633,40 тыс. руб.;
2019г.-  169 313,40 тыс. руб.;
2020г. -  166 687,0 тыс. руб.;
2021г. -  158 047,0 тыс. руб.;
в) внебюджетных средств -  48 729,71 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2016г. -  7 000,0 тыс. руб.;
2017г. -  9 018,91 тыс. руб.;
2018г.- 9 355,40 тыс. руб.;
2019г. -  9 355,40 тыс. руб.;
2020г. -  7000,0 тыс. руб.;
2021г. -  7000,0 тыс. руб.___________________________

Ожидаемые конечные
результаты
муниципальной
программы и
показатели социально-
экономической
эЛЛективности

- Проведение работ по ямочному ремонту дорог к 
2022 году - 402 ООО м ;̂

ямочный ремонт дорог с применением 
мелкозернистой АБС к 2022 году -391 200 м̂ ;
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС к 
2022 году - 10800 м̂ ;
- площадь уборки территории и аналогичной 
деятельности в летний период к 2022 году - 673 410 
612 м̂ ;
- вывоз мусора в летний период к 2022 году 130 200 
м ;̂
- работы по щебенению дорог частного сектора 
к 2022 году 184 116 м ;̂
- площадь уборки территории и аналогичной 
деятельности в зимний период к 2022 году 481 007 580 
м ;̂
-ВЫВОЗ снега к 2022 году -513 ООО м ;̂
-вывоз мусора к 2022 году -  66 600 м ;̂
- проведение работ по озеленению на площади к 
2022 году 3 572 862 м ;̂
-кронирование деревьев к 2022 году -570 шт; 
-устройство цветников к 2022 году -2280 м ;
-покос газонов к 2022 году -1 650 ООО м ;̂
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге)
-  28 (единиц) к 2022 году;
-количество заключенных договоров по иной 
приносящей доход деятельности к 2022 году -  18204 
(единиц);

количество комплексно отремонтированных 
дворовых территорий к 2020 году - 25 ед.; 
-количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятие на учет в



качестве нуждающихся в жилом помещении к 2022 
году - 156 человек;
-количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях к 2022 
году - 126 человек;
-рассмотрение поступивших обращений от граждан к 
2022 году - 156 е д и н и ц ._________

2. Характеристика текущего состояния.

Дёмский район городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
находится в южной части города и занимает площадь 56,37 квадратных 
километров. Численность населения по состоянию на 01.01.2015 года 
составляет 71588 человек. Сегодня Дёмский район один из самых 
экологически чистых районов, располагает значительным производственным, 
научно-техническим и трудовым потенциалом. Основными отраслями 
экономики являются железнодорожный транспорт, нефтяная и медицинская 
промышленность.

Район активно развивается: возводятся современные жилые микрорайоны, 
благоустраиваются дворы и скверы, происходят значительные изменения в 
дорожно-транспортной инфраструктуре.

Одним из важных вопросов, стоящих перед Администрацией района, 
является создание безопасной, удобной и привлекательной среды 
проживания для населения. И за последние годы в Демском районе города 
Уфы много сделано и делается в области благоустройства.

Проведена большая работа по капитальному ремонту дорог по 
ул.Башкирской Кавдивизии, тротуары по ул.Грозненская, ул.Ухтомского, ул. 
Островского. Также асфальтированы улицы: Туринская, Черняховского, 
Торговый проспект, 18 Партсъезда, Ильменская, Селенгинская, Ермоловой, 
Кинельская и др.

Однако перед Администрацией Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан стоят много нерешенных проблем в 
области благоустройства. Это в основном строительство пешеходных 
дорожек, аллей, велодорожек, замена устаревших бордюр, капитальный 
ремонт ул. Дагестанская, щебенение и асфальтирование улиц частного 
сектора.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Демском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по состоянию 1 апреля 2015 года признаны нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 411 малоимущих граждан.

Администрация Демского района городского округа как орган 
местного самоуправления является инструментом эффективного 
управления, экономического и социального развития района. И для



качественной и оперативной реализации вопросов местного значения 
Администрации района требуются современные инструменты управления и 
анализа, которые могут дать информационные технологии и соответствующее 
современным требованиям хозяйственно-техническое обеспечение.

В настоящее время в Администрации района не реализована в полном 
объеме система электронного документооборота, используются
70 комплектов компьютерной техники, из которых порядка 67 % морально 
устарели, либо выработали свой ресурс.

Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы:

- «Благоустройство территории Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Демском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Благоустройство дворовых территорий Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей программе.



3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Ед.измерен
ИЯ

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Подпрограмма «Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»
1.1. Цели Подпрограммы Обеспечение комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения 

Демского района ГО г. Уфа РБ
1.1.1. Задача подпрограммы Обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и 

содержанию объектов благоустройства в соответствии с действуюш,ими 
нормативными требованиями

1.1.1 . 1 . Ямочный ремонт дорог кв.м. 67 ООО 67 ООО 67 ООО 67 ООО 67 ООО 67 ООО

1.1.1 . 1 .  

1

Ямочный ремонт дорог с 
применением мелкозернистой 
АБС

кв.м. 65 200 65 200 65 200 65 200 65 200 65 200

1.1.1 . 1 .

2
Ямочный ремонт дорог с 
применением литой АБС кв.м. 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800

1.1.1.2. Содержание закрепленной 
территории в летний период кв.м. 112 235 102 112 235 102 112 235 102 112 235 102 112 235 102 112 235 102

1.1.1.2. 
1. Вывоз мусора куб.м. 21 700 21 700 21 700 21 700 21 700 21 700

1.1.1.2. 
2.

Работы по щебенению дорог 
частного сектора кв.м. 30 686 30 686 30 686 30 686 30 686 30 686

1.1.1.3. Содержание закрепленной кв.м. 80 167 930 80 167 930 80 167 930 80 167 930 80 167 930 80 167 930

7



территории в зимний период

1.1.1.3. 
1. Вывоз снега куб.м. 85 500 85 500 85 500 85 500 85 500 85 500

1*. 1.1.3. 
2. Вывоз мусора куб.м. 11 100 11 100 И 100 11 100 И 100 11 100

1.1.1.4. Проведение работ по 
озеленению кв.м. 595 477 595 477 595 477 595 477 595 477 595 477

1.1.1.4. 
1. Кронирование деревьев шт. 95 95 95 95 95 95

1.1.1.4. 
2. Устройство цветников кв.м. 380 380 380 380 380 380

1.1.1.4. 
3. Покос газонов кв.м. 275 ООО 275 ООО 275 ООО 275 ООО 275 ООО 275 ООО

1.1.1.5. Количество арендованной 
техники ( в т.ч. в лизинге) Ед. 6 6 6 6 4 0

1.1.1.6. Количество заключенных 
договоров по иной 
приносящей доход 
деятельности

Ед. 3034 3034 3034 3034 3034 3034

2. Подпрограмма «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Демском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

2.1. Цель Подпрограммы Осуществление социальной поддержки малоимущих граждан, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении 
жилищных проблем в соответствии с действующим законодательством

2.1.1. Задачи подпрограммы Определение стоимости имущества малоимущего гражданина в целях принятия на 
учет в качестве нуждающегося в жилищном помещении и реализации его права на 
получение жилого помещения муниципального жилищного фонда.



2.1.1.1. Количество граждан, 
обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и 
принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях

чел. 26 26 26 26 26 26

2.1.1.2. Количество малоимущих 
граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях

чел. 21 21 21 21 21 21

2.1.1.3 Количество рассмотренных 
обращений граждан единиц 26 26 26 26 26 26

3. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий в Дёмском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

3.1 Цель Подпрограммы Обеспечение комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения 
Демского района ГО г. Уфа РБ

3.1.1. Задачи подпрограммы Обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту по 
благоустройству дворовых территорий в соответствии с действующими 
нормативными требованиями.

3.1.1.1. количество комплексно 
отремонтированных дворовых 
территорий (ед);

единиц - 6 8 11 - -



4. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 
«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/
п

Наименование
показателя

Ед.
изм

Определе
ние

показател
я

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 

ежекварталь 
но 

и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые 
показатели 
(используе 

мые в 
формуле)

Метод 
сбора 

информац 
ИИ, индекс 

формы 
отчетности

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
едини

Ц
совок
упнос

ти

Ответст 
венный 
за сбор 
данных 

по 
показате 

лю

7 8 10 11
Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района ГО г. Уфа РБ
Ямочный 
ремонт дорог

кв.
м

площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно

кв.м. МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

10



Ямочный 
ремонт дорог с 
применением 
мелкозернисто 
йАБС

кв.
м.

площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно

кв.м. МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

Ямочный 
ремонт дорог с 
применением 
литой АБС

кв.
м.

площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно

КВ .м МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

Содержание 
закрепленной 
территории в 
летний период

кв.
м.

площадь
территор
ИИ на
которой
произвед
ена
уборка

ежегодно Кци-ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно

тыс.
кв.м.

МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

11



значение
целевого
индикатора

Вывоз мусора 
в летний 
период

м3 объем
вывезены
ого
мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

мусор м3 МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

7 Работы по 
щебенению 
дорог частного 
сектора

кв.
м.

площадь
дорого,
на
которых 
проведен 
ы работы 
по
щебенени
ю

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно
частного
сектора

КВ .м МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
УфаРБ

12



8 Содержание 
закрепленной 
территории в 
зимний период

кв.
м.

площадь
территор
ИИ на
которой
произвел
ена
уборка

ежегодно Кци-ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

дорожное
полотно

кв.м. МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
УфаРБ

Вывоз мусора 
в зимний 
период

м3 объем
вывезены
ого
мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
выполнени 
я работ

мусор м3 МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

10 Вывоз снега м3 объем 
вывезены 
ого снега

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное

по мере 
выполнени 
я работ

снег м3 МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
УфаРБ

13



значение
целевого
индикатора

11 Проведение 
работ по 
озеленению 
закрепленной 
территории

кв.
м.

площадь
газонов,
на
которой
был
произвел 
ен покос 
травы, 
обустрое 
ны
цветники

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-
фактическо 
е значение 
целевого 
показателя, 
ЗЦИ- 

запланиров 
анное 
значение 
целевого 
показателя

по мере 
выполнени 
я работ

газоны,
цветники,
элементы
вертикал
ьного
озеленен
ия

тыс.
кв.м.

МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

12 Кронирование
деревьев

шт. количест
во
крониров
анных
деревьев

ежегодно Кци^ФЦШЗ
ЦИ

ФЦИ-
фактическо 
е значение 
целевого 
показателя
,зт-
запланиров
анное
значение
целевого
показателя

по мере 
выполнени 
я работ

деревья шт МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

14



13 Устройство кв. площадь ежегодно Кци=ФЦИ/3 ФТЩ- по мере цветочны КВ, м МБУБ
цветников м. цветочны 

X и
архитекту
рных
композиц
ИЙ

ЦИ фактически
е значение
целевого
показателя,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
показателя

выполнени 
я работ

е
архитект
урные
композиц
ИИ

Демског 
0 района 
ГО г. 
Уфа РБ

14 Покос газонов м2 площадь ежегодно Кци=ФЦР1/3 ФЦИ- по мере газоны ТЫС.К МБУБ
газонов, ТЩ фактическо выполнени в.м Демског
на е значение я работ о района
которой целевого ГО г.
был индикатора, Уфа РБ
произвед ЗЦИ-
ен покос запланиров
травы анное

значение
целевого
индикатора

15



15 Количество 
арендованной 
техники (в т.ч. 
в лизинге)

ед. техника в 
аренде(в 
лизинге)

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное

значение
целевого
индикатора

по мере
заключени
я
договоров

договора 
на аренду

ед. МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

16 Количество 
заключенных 
договоров по 
иной
приносящей
доход
деятельности

ед. договора 
по иной 
приносящ 
ей доход 
деятельно 
сти

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное

значение
целевого
индикатора

по мере
заключени
я
договоров

договора
по иной
принося
щей
доход
деятельн
ости

ед. МБУБ 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

17 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в Демском районе ГО г. Уфа РБ

16



18 количество 
граждан, 
обратившихся 
с заявлением о 
признании его 
малоимущим в 
целях
принятия на 
учет в качестве 
нуждающегося 
в жилом 
помещении

чел. количест
во
граждан, 
обративш 
ихся с 
заявление 
м

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере 
поступлен
ИЯ

заявлений

заявления шт. Сектор 
по учету 
и
оформле 
нию 
жилья 
Админи 
страции 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

19 количество 
малоимущих 
граждан, 
принятых на 
учет в качестве 
нуждающихся 
в жилых 
помещениях

чел. количест
во
граждан, 
принятых 
на учет

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ- 
фактическо 
е значение 
целевого 
индикатора,
з ц и -
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по мере
поступлен
ия
заявлений

заявления шт. Сектор 
по учету 
и
оформле
нию
жилья
Админи
страции
Демског
о района
ГО г.
УфаРБ

17



20 количество 
рассмотренны 
X обращений 
граждан

ед. Количест ежегодно Кци = ФЦИ- по мере Обращен шт.
во ФЦИ/ЗЦИ фактическо рассмотре ИЯ

рассмотр е значение ния граждан
енных целевого обращений
обращени индикатора.
й ЗЦИ-
граждан запланиров

анное
значение
целевого
индикатора

Сектор 
по учету 
и
оформле 
нию 
жилья 
Админи 
страции 
Демског 
о района 
ГО г. 
Уфа РБ

21 Подпрограмма 3. Благоустройство дворовых территорий в Демском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

22 Количество 
комплексно 
отремонтирова 
иных 
дворовых 
территорий
(ед);

ед. Количес­
тво
благоуст­
роенных
дворов

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-
фактическо
е значение
целевого
индикатора,
ЗЦИ-
запланиров
анное
значение
целевого
индикатора

по факту, 
акт
приема- 
сдачи 
выполнен­
ных работ

Количест
во актов
приема-
сдачи
выполнен
ных
работ

ед. Админи
страция
Дёмс-
кого
района

18



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств местного бюджета и 
внебюджетных источников. Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджетов всех 
уровней на очередной финансовый год и плановый период.

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего в том числе по годам:
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, ;>50995,17 129 423,0 147775,25 140691,46 194371,46 173 687,0 165 047,0
в том числе:
бюджет Республики 
Башкортостан

44864,75 - 13459,43 15702,66 15702,66 - -

местный бюджет 857400,71 122 423,0 125296,91 115633,40 169313,40 166 687,0 158 047,0

внебюджетные источники 48729,71 7 000,0 9018,91 9355,40 9355,40 7 000,0 7 000,0
в том числе по подпрограммам:

Благоустройство территории 
Демского района ГО город 
Уфа РБ, всего

628862,0 81 334,0 88 334,0 78 334,0 130 014,0 129 743,0 121 103,0

в том числе:
местный бюджет 586862,0 74 334,0 81 334,0 71 334,0 123 014,0 122 743,0 114 103,0
внебюджетные источники 42 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0
Организация постановки на 
учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, всего

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

в том числе: местный бюджет 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

19



Благоустройство дворовых 
территорий Демского района 
ГО город Уфа РБ, всего

58324,17 17497,25 20413,46 20413,46

в том числе;
бюджет Республики 
Башкортостан

44864,75 - 13459,43 15702,66 15702,66 - -

местный бюджет 6729,71 - 2018,91 2355,40 2355,40 - -

внебюджетные источники 6729,71 - 2018,91 2355,40 2355,40 - -

Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
«Развитие Демского района 
ГО город Уфа РБ», всего

263209,0 47 989,0 41 844,0 41 844 44 551,0 44 551,0 44 551,0

в том числе: местный бюджет 263209,0 47 989,0 41 844,0 41 844 43 844,0 43 844,0 43 844,0

20



6. План реализации муниципальной программы 

«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование 
мероприятия/ 

Направления и источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполните

ль)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей

всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Номера
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

7 8 10 11
Всего по муниципальной программе, в том 
числе:

550995,17 129
423,0

147775
,25

140691
,46

194371,
46

173687,
О

16504
7,0

Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Всего по подпрограмме, в том числе:

Администрац 
ия Демского 
района 
г.Уфы, МБУБ 
Демского 
района ГО г. 
УфаРБ

628862,0 81334,
О

88334,
О

78334,
О

130014,
О

129 743, 
О

12110
3,0

Мероприятие 1.1. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями___________

527546,0 60856,
О

67999,
О

58503,
О

113 396, 
О

113 396, 
О

113 39 
6,0

1.

1.
1.

1.
1.

.1
1.
1.
1.

1.

1. 1. 1., 

1.1. 1.1, 
1. 1. 1.2, 
1. 1.2 ., 
1.1.2 . 1, 
. 1.2 .2 ,
1.1.3.,
1.1.3.1,
1.1.3.2, 
1.1.4.,

21



1.1.1.4.1, 
.1.1.4.2, 
1.1.1.4.3

Мероприятие 1.2.Аренда в 
т.ч. финансовая аренда 
особо ценного движимого 
имущества, используемого 
в процессе работы

Администрац 
ИЯ Демского 
района 
г.Уфы, МБУБ 
Демского 
района ГО г. 
Уфа РБ

55 200,0 12 813, 
О

12 670, 
О

12 166, 
О

8 911,0 8 640,0 0,0 1.1.1.5.

Мероприятие 1.3 
Обеспечение высокого 
уровня технической и 
хозяйственной 
оснащенности МБУ 
«Управление по 
содержанию и 
благоустройству Демского 
района» городского округа 
город Уфа_______________

Администрац 
ИЯ Демского 
района 
г.Уфы, МБУБ 
Демского 
района ГО г. 
Уфа РБ

4 116,0 665,0 665,0 665,0 707,0 707,0 707,0

Мероприятие 1.3. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями, сверх_____

Администрац 
ия Демского 
района 
г.Уфы, МБУБ 
Демского 
района ГО г. 
УфаРБ

42 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000, 
О

1.1.1.6.

22



муниципального задания
8 Всего по направлению «Прочие расходы», в 

том числе:
628862,0 81334,

0
88334,

0
78334,

0
130014,

0
129743,

0
129103

,0
9 местный бюджет 586862,0 74334,0 [81334,0 171334,0 123014,0 122743,0 114103,

0
1
0

внебюджетные источники 42 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0 7 000,0

1
1

Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Демском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1
2

Всего по подпрограмме, в том числе: 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1
3

Мероприятие 2.1. Оценка 
стоимости имущества 
малоимущих граждан

Сектор по 
учету и 
оформлению 
жилья
Администрац 
ИЯ Демского 
района г. Уфы

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2.1.1.1., 
2.1.1.2., 
2.1.1.3

1
4

Всего по направлению «Прочие расходы», в 
том числе:

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1
5

местный бюджет 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1*
6

Подпрограмма 3. Благоустройство дворовых территорий Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

1
7

Мероприятие 3.1. - количество комплексно 
отремонтированных дворовых территорий, 
в том числе:

58324,17 17497,
25

20413,
46

20413,4
6

3.1.1.1.

1
8 бюджет Республики Башкортостан

23



1
9 местный бюджет 44864,75 - 13459,

43
15702,

66
15702,6

6
- -

2
0 внебюджетные источники 6729,71 - 2018,9

1
2355,4

0
2355,40 - -

2
1

Подпрограмма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

2
2

Всего по подпрограмме, в том числе: 263 209, 
0

47 989, 
0

41844,
0

41844,
0

44 551,0 44 551,0 44 551 
,0

2
3

Мероприятие 4.1. 
обеспечение высокого 
уровня технической и 
хозяйственной 
оснащенности 
Администрации Демского 
района городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан

Администрац 
ия Демского 
района г. Уфы

263209,0 47989,
0

41 844, 
0

41 844, 
0

44 551,0 44 551,0 44 551 
,0

2
4

Всего по направлению «Прочие расходы», в 
том числе;

263209,0 47989,
0

41 844, 
0

41 844, 
0

43 844,0 43 844,0 43 844 
,0

2
5

местный бюджет 263209,0 47989,
0

41 844, 
0

41 844, 
0

43 844,0 43 844,0 43 844 
,0

24



7. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы 

«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименов
ание

услуги
(работы)

Наиме Единиц
новани а

е измере
показа ния
теля, показат

характ еля,
еризу характе

ющего ризую
объём ш,его
услуги объём
(работ услуги

ы) (работ
ы)

3 4

Значение показателя объёма услуги

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
на оказание муниципальной услуги 

(муниципального задания), тыс. руб.

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Целевой 
индикатор и 
показатель 
подпрограм 

мы, для 
достижения 

которого 
направлена 

услуга, 
выполняется 

работа

7 8 10 11 12 13 14 15 16 17
Подпрограмма 1. Благоустройство территории Демского района ГО г. Уфа РБ
Своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в 
соответствии с действующими нормативными требованиями
Уборка Террит кв.м 192 192 192 192 192 192 39 43 37 63 63 54 1.1.1.2.,
территор ория 998 998 998 998 998 998 460 205 855 682 411 771 1.1.1.2.1,
ИИ и Демск 509 509 509 509 509 509 1.1.1.2.2,
аналогии ого 1.1.1.З.,
ная района 1.1.1.3.1,
деятельно 1.1.1.3.2,
сть 1.1.1.4.,

1.1.1.4.1,

25



Организа
ция
капиталь 
ного 
ремонта, 
ремонта и 
содержан
ИЯ

закреплен
ных
автомоби
льных
дорог
общего
пользова
ния и
искусстве
иных
дорожны
X

сооружен 
ИЙ в их 
составе

Площа
дь
ямочн
ого
ремонт
а

кв.м 67
ООО

67
ООО

67
ООО

67
ООО

67
ООО

67
ООО

34
209

37
464

32
814

58
625

58
625

58
625

1.1.1.4.2,

1.1.1.4.3,

1.1.1.5.

1.1.1.1., 
1.1.1.1.1, 
1. 1. 1. 1.2

26



Система оценочных показателей программы описывает количественные 
характеристики, позволяющие оценить состояние системы благоустройства на 
территории района, осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством, а также достичь поставленных целей и задач 
в процессе реализации мероприятий программы к концу планируемого периода.

Состав показателей программы определяется в соответствии с целями 
программы, а их численные значения могут изменяться в зависимости от 
объемов финансирования, определяемых с учетом реальных возможностей 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Оценка эффективности реализации мероприятий программы 
осуществляется отделом коммунального хозяйства и благоустройства 
совместно с МБУБ Демского района ГО г. Уфа РБ, сектором по учету и 
оформлению жилья на основании методики проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденной постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Оценка эффективности реализации мероприятий программы проводится 
путем расчета коэффициента освоения бюджетных средств и коэффициента 
оценки целевых индикаторов и показателей:
Э = ( К о с  + К ц и ) / 2 ,  где
Кос-коэффициент освоения бюджетных средств;
Кци -  коэффициент оценки целевых индикаторов.

Коэффициент освоения бюджетных средств рассчитывается по 
следующей формуле:
Кос == БСФ/БСЗ, где
БСФ -  бюджетные средства, фактически израсходованные на реализацию 
мероприятий Программы,
БСЗ -  бюджетные средства, запланированные на реализацию мероприятий 
Программы.

Коэффициент оценки целевых индикаторов рассчитывается по 
следующей формуле:
Кци = (ФЦИ,/ЗЦИ,+.. .+ФЦИп/ЗЦИп)/п, где
ФЦИ1 п -  фактическое значение целевого индикатора,
ЗЦИ] п -  запланированное значение целевого индикатора, 
п -  количество целевых индикаторов.

Оценка целевых индикаторов муниципальной Программы производится 
ежегодно в соответствии с их количественными показателями.
0,80 <.К -  Эффективность Программы высокая

8. Методика оценки эффективности Программы.

27



0,65 <_К < 0,80 -  Умеренно эффективная Программа
0,50 <_К < 0,65- Эффективность Программы удовлетворительная
К < 0,50 -  Неэффективная Программа

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

1-I ОТДЕЛ 
3 °  НО РМ А ТИ ВН Ы Х  

i l  Д  ДО КУМ ЕНТОВ ^ А.М. Бакиева

28



приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие Демского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие Демского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт Подпрограммы.

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство территории Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Основания для
разработки
Подпрограммы

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",
-Федеральный закон от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный 
кодекс Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ "0 внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса",
-Федеральный закон от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ «Гражданский 
кодекс Российской Федерации»;
-иные нормативно-правовые акты Республики Башкортостан и 
местного самоуправления, регулирующие деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства.

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

- Администрация Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление по 
содержанию и благоустройству Демского района» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цель
Подпрограммы

-обеспечение комфортных условий для проживания, работы и 
отдыха населения Демского района ГО г. Уфа РБ

Задача
подпрограммы

-обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по 
ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с 
действующими нормативными требованиями.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели

- Проведение работ по ямочному ремонту дорог,(м");
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС (м^);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м“);
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в летний



Подпрограммы период (м );
- вывоз мусора в летний период (м^);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м^);
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в зимний 
период (.м^);
- количество комплексно отремонтированных дворовых территорий
(ед);
-вывоз снега (м^);
-вывоз мусора (м^);
- проведение работ по озеленению на площади (м^);
-кронирование деревьев (шт);
-устройство цветников (м^);
-покос газонов (.м^);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) (единиц); 
-количество заключенных договоров по иной приносящей доход 
деятельности (единиц);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге)
(единиц);
-количество заключенных договоров по иной приносящей доход 
деятельности (единиц)________________________________________

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Финансовые средства на реализацию подпрограммы формируются 
из средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Бащкортостан, внебюджетных средств (иной приносящей доход 
деятельности).
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 628 862,0 
тыс. руб.;
в том числе по годам:
2016 год -  81 334,0 тыс. руб.;
2017 год -  88 334,0 тыс. руб.;
2018 год -  78 334,0 тыс. руб.;
2019 год -  130 014,0 тыс. руб.;
2020 год -  129 743,0 тыс, руб.;
2021 год -  121 103,0 тыс. руб.
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа РБ составляет 586 862,0 тыс. 
руб.;
в том числе по годам:
2016 год -  74 334,0 тыс. руб.;
2017 год -  81 334,0 тыс. руб.;
2018 год-7 1  334,0 тыс. руб.;
2019 год -  123 014,0 тыс. руб.;
2020 год -  122 743,0 тыс. руб.;__________________________________



2021 год -  114 103,0 тыс. руб.
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
внебюджетных средств (иной приносящей доход деятельности) 
составляет 42 000,0 тыс. руб.; 
в том числе по годам;
2016 год -  7 000,0 тыс. руб.;
2017 год -  7 000,0 тыс. руб.;
2018 год - 7 000,0 тыс. руб.;
2019 год - 7 000,0 тыс. руб.;
2020 год - 7 000,0 тыс. руб.;
2021 год - 7 000,0 тыс. руб._____________________________________

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности

- Проведение работ по ямочному ремонту дорог к 2022 году - 402 
ООО м ;̂
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС к
2022 году -391 200 м ;̂
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС к 2022 году 
10800 м ;̂
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в летний 
период к 2022 году - 673 410 612 м ;̂
- вывоз мусора в летний период к 2022 году 130 200 м̂ ;
- работы по щебенению дорог частного сектора к 2022 году 
184 116м^;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в зимний 
период к 2022 году 481 007 580 м ;̂
-вывоз снега к 2022 году -513 ООО м ;̂
-вывоз мусора к 2022 году -  66 600 м ;̂
- проведение работ по озеленению 
3 572 862 м ;̂
-кронирование деревьев к 2022 году -570 шт;
-устройство цветников к 2022 году -2280 м ;̂
-покос газонов к 2022 году -1 650 ООО м ;̂
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) -  28 
(единиц) к 2022 году;
-количество заключенных договоров по иной приносящей доход 
деятельности -  18204 (единиц) к 2022 году.______________________

на площади к 2022 году

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания для 
населения Демского района ГО г. Уфа РБ -  один из основных критериев, по 
которым оценивается работа Администрации Демского района ГО г. Уфа РБ.

Благоустройство территории -  это комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, 
освещению.



в  районе проводится большая работа по содержанию и благоустройству 
дорог. За последние три года выполнен ямочный ремонт асфальтового 
покрытия улиц района общей площадью 103,8 тыс. кв.м.

Отдельное внимание уделяется озеленению улиц района. За 2012-2014 
годы в районе обустроено 7,9 тыс. квадратных метров газонов, посажено 47,5 
тыс. цветов.

В то же время в вопросах благоустройства территории района имеется 
ряд проблем. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние 
сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов. Для решения данной 
проблемы требуется взаимодействие Администрации района, МБУБ района с 
предприятиями, организациями и населением района.

Работы по благоустройству района не приобрели комплексного 
характера. До настоящего времени медленно внедряется практика 
благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями 
различных форм собственности и гражданами. Недостаточно занимаются 
благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, 
расположенные на территории района.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории района 
из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, 
значительная часть зеленых насаждений достигла состояния естественного 
старения, что требует особого ухода, либо замены новыми насаждениями.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях 
городской среды, устранения аварийной ситуации, придания зеленым 
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное 
проведение работ по ремонту и содержанию зеленых насаждений на 
территории района. Особое внимание следует уделять восстановлению 
зеленого фонда путем планомерной замены аварийных насаждений, используя 
крупномерный посадочный материал саженцев деревьев и декоративных 
насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и 
планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния района, 
создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 
финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 
соответствии с подпрограммой.



Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение своевременного 
и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.



приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие Демского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях» муниципальной программы «Развитие 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт Подпрограммы.
Наименование
Подпрограммы

«Организация постановки на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях»

Основания для
разработки
Подпрограммы

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации;
-Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ 
«Жилищный кодекс Российской Федерации»;
-Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. № 
250-3 «0 регулировании жилищных отношений в 
Республике Башкортостан».

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

Сектор по учету и оформлению жилья Администрации 
Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

-осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством

Задача
подпрограммы

-определение стоимости имущества малоимущего 
гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающегося в жилищном помещении и реализации его 
права на получение жилого помещения муниципального 
жилищного фонда.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятие на учет в 
качестве нуждающихся в жилом помещении (чел.);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.); 
-количество рассмотренных обращений граждан (единиц).

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы



Объем и
источники
финансирования

Объем финансирования Подпрограммы за счет бюджета 
городского округа город Уфа РБ составляет 600,0 тыс. 
рублей,в том числе по годам:

2016 г. -  100,0 тыс. руб.
2017 г. - 100,0 тыс. руб.
2018 г. - 100,0 тыс. руб.
2019 г. - 100,0 тыс. руб.
2020 г. - 100,0 тыс. руб.
2021 г. - 100,0 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы

-количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятие на учет в 
качестве нуждающихся в жилом помещении к 2022 году - 
156 человек;
-количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях к 2022 году 
- 126 человек;
-рассмотрение поступивших обращений от граждан к 2022 
году - 156 единиц.

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Демском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных в соответствии с 
действующим законодательством нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, по-прежнему остается актуальной. Поддержка малоимущих граждан в 
решении их жилищной проблемы необходима при создании стабильных 
условий жизни для наиболее активной части населения района, а также для 
улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан жильем 
приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.

В рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда.

Администрацией Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан за период с 01.01.2015г. по 21.08.2015 г. признаны 
малоимущими и приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 13 человек, по состоянию на 1 апреля 2015 года признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 411 малоимущих граждан.



Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является определение стоимости 
имущества малоимущего гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении и реализации его права на получение 
жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие Демского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство дворовых территорий Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 

Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

2. Паспорт Подпрограммы.

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство дворовых территорий Демского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Основания для
разработки
Подпрограммы

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",
-Федеральный закон от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный 
кодекс Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ "0 внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса",
-Федеральный закон от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ «Гражданский 
кодекс Российской Федерации»;
-иные нормативно-правовые акты Республики Башкортостан и 
местного самоуправления, регулирующие деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства.

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

Администрация Демского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

Обеспечение комфортных условий для проживания, работы и 
отдыха населения Демского района ГО г. Уфа РБ

Задача
подпрограммы

Обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по 
ремонту по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 
действующими нормативными требованиями.

Важнейтпие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

Благоустройство дворовых территорий (ед.)



сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2017-2019 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Общий объем финансирования подпрограммы -  58 324,17 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2017г.-  17 497,25 тыс. руб.;
2018г. -  20 413,46 тыс. руб.;
2019г. -  20 413,46 тыс. руб.; 
в том числе за счет:
а) бюджета республики Башкортостан 44 864,75 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2017г.-  13 459,43 тыс. руб.;
2018г. -  15 702,66 тыс. руб.;
2019г. -  15 702,66 тыс. руб.;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  6 729,71 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017г. -  2 018,91 тыс. руб.;
2018г. - 2  355,40 тыс. руб.;
2019г. -  2 355,40 тыс. руб.;
в) внебюджетных средств -  6 729,71 тыс. руб., в том числе по годам: 
2017г. -  2 018,91 тыс. руб.;
2018г. -  2 355,40 тыс. руб.;
2019г. -  2 355,40 тыс. руб.._____________________________________

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности

- благоустройство дворовых территорий 25 ед.

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 
современным требованиям к местам проживания граждан. Значительная часть 
асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую 
степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой 
застройки истек. Также во дворах мало парковок для временного хранения 
автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок.

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном состоянии 
и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 
предусматривается целенаправленная работа по следующим направлениям:

ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к ним, заменой бордюрного камня с



выполнением при необходимости работ по ремонту внутридворовых систем 
ливневой канализации;

- максимальное сохранение существующих малых архитектурных форм, 
размещение игровых комплексов для детей и подростков разных возрастных 
групп, площадок для отдыха взрослых;

- ремонт конструктивных элементов, расположенных в дворовых 
территориях жилых домов;

- озеленение дворовых территорий.
Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит поддержать 

их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, 
выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить 
здоровые условия отдыха и жизни жителей, повысить безопасность движения 
пешеходов и транспортных средств на придомовых территориях и проездах к 
дворовым территориям многоквартирных домов.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Демского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение своевременного 
и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2017 по 2019 годы.



приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие Демского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие Демского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Краткая характеристика текущего состояния

Муниципальная служба в Администрации Демского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан является механизмом и одновременно 
инструментом реализации функций, возложенных на органы местного 
самоуправления. В связи с этим ее развитие и совершенствование является одним 
из обязательных условий повышения эффективности взаимодействия власти и 
общества, взаимодействия различных районных и городских служб на качественно 
новом уровне.

Администрация Демского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и 
полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных федеральными законами. Администрация района играет ключевую 
роль в оказании муниципальных услуг на территории Демского района.

Для выполнения своих полномочий необходимо укрепление материально- 
технической базы, организационное, информационное, финансовое обеспечение 
лиц, входящих в состав Администрации района, для выполнения ими служебных 
обязанностей.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их развития, 
поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз данных. Для этого 
необходимо производить периодическое обновление имеющегося парка 
компьютерной техники, замену техники, морально устаревшей и выработавшей 
свой ресурс. На сегодняшний день оборудование и системы, используемые в 
работе Администрации района, требуют регулярного обслуживания и пополнения 
расходных материалов.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, 
обеспечению контроля исполнения запросов и взаимодействия различных 
городских и районных служб, носят комплексный характер и не могут быть 
решены на уровне отдельных пользователей. Решение указанных проблем требует 
привлечения значительных финансовых ресурсов, а также проведение 
согласованных организационных мероприятий.



2. Финансовое обеспечение муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие Демского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

Источники и 
направления 

финансирован
ИЯ

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 263 209, 
0

47 989 
,0

41844,
0

41844,0 43844,0 43844,0 43844,0

в том числе;
местный
бюджет

263 209, 
0

47 989 
,0

41844,
0

41844,0 43844,0 43844,0 43844,0


